سازگاری تئوری جهان شمول با توسعه تاریخ ایران، خیلی کلی، در حزب و نشریاتش صرفاً اعلام می شد (ولی، 1380: 18). از این منظر، سیاست حزب توده در جهت موازنه مثبت سیر می کرد (بهروز، 1398: 40). حزب توده سازمان یافته‌ترین و پر عضوترین این سازمان‌ها بود

که 13 روز بعد از کناره گیری رضا شاه در سپتامبر 1941 (شهریور- مهر 1320) تاسیس شد و 27 عضو بنیانگذار آن از گروه معروف «پنجاه و سه نفر» بودند که در اواخر دهه 1930 م/1310 ش به جرم اعتقادات مارکسیستی محاکمه شدند و به زندان افتادند. اغلب مفسران بر آنند که حزب توده در فاصله سال های 1941-1947 م/1320-1326 ش از پایگاه وسیع توده ای برخوردار بود. سازمانی ترقی خواه و رادیکال محسوب می شد که بعضی از رهبران آن را مارکسیست ها و کمونیست ها تشکیل می دادند. اما حزب خلف بلا فصل حزب کمونیست ایران دهه 1920 م/1320 ش نبود و از نظر سازمانی و ایدئولوژیکی به راستی حزب کمونیست محسوب نمی شد. برنامه سال 1943 م/1322 ش حزب به گونه ای بود که کارگران را در رابطه با درخواست اصلاحات قانون کار، دهقانان را بخاطر اصلاحات ارضی و پیشه وران روشنفکران و زنان را بخاطر درخواست حقوق سیاسی و امنیت شغلی جذب می کرد. برنامه حزب خواهان «استقلال ملی» از سلطه خارجی و حکومت مشروطه بود (فوران، 1392: 402-403).

صص 137-163
- منصورنژاد، محمد، تأملی در نگاه دکتر جواد طباطبایی به هویت ایرانی در تعامل با هویت اسلامی و غربی، فصلنامه مطالعات ملی؛ 20، سال پنجم، شماره 4، 1383.
- محمدپور، احمد، ناسیونالیسم فارسی-شیعی: از حلقه برلین تا مطالعات پارس.

- مجله تحلیلی جامعه شناسی-سیاسی، ش 60-59، سال 23، بهار و تابستان 1400/2021.
- سلیمانی، کمال، تاثیر ناسیونالیسم و استعمار بر اسلام گرایی؛ ترجمه بهروژ اسعدی. ژورنال آکادیمیا، ش 85، پاییز 1400، صص 88-117.
- حاجی زاده، جلال 1387، تبارشناسی خاستگاه راهبرد صدور انقلاب اسلامی ایران <https://navideshahed.com/fa/news>.

- ملکی، جاوید، آیا می‌توان به حاکمان سیاسی ایران اعتماد کرد؟. مجله تحلیلی جامعه‌شناسی-سیاسی، ش 62، سال 23، زمستان 1400، صص 196-241.
- محمدپور، احمد، ناسیونالیسم فارسی-شیعی: از حلقه برلین تا مطالعات پارس. مجله تحلیلی جامعه‌شناسی-سیاسی، ش 60-59، سال 23، بهار و تابستان 1400/2021.
- برفروخت، رزگار، روزنامه‌گرد و گفتار ناسیونالیستی سمکو، مجله پولیتیا، سال اول، ش 2، 1397، صص 36-46.

- ملک زاده، حمید و شمسایی، مریم، درباره سیاست در اسلام: مطالعه‌ای غیر دولت بنیاد، سیاست پژوهی اسلامی ایرانی، سال اول، ش3، پاییز 1401، صص 111-138.

- جهانگیری، امید و نوریخس، یونس، سازوکارهای انهدام خاطره، پروژه بر ساخت سوژه ایران مدرن (خوانشی انتقادی- جامعه شناختی از سیاستهای فرهنگی دوران رضاخان در مناطق کُرد)؛ مجله جامعه شناسی ایران، دوره بیست و سوم، شماره 2، تابستان 1، 1401، صص 98-121.
- عباس زاده، یونس، جمهوری کوردستان (1324ش) و تجربه ی عدم تمرکز در ایران معاصر. روزف؛ فصلنامه ی سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، ش2 و 3، تابستان و پاییز 1385، صص 147-167.
- نبز، جمال (2002/1380)، بیری نه-ته-و-ه-پی کوردی (نه بیری قهومیه-تی روزهلای و نه بیری ناسیونالیزمی روژئاواییه. بریتانیا: لندن، 2002. بلاو کراو-ه-ی بنکه ی کوردنامه.
- مه زهر احمد، کهمال (2004/1382)، خباتی رزگاری خوازی کورد و نازر له ئیران؛ تر جمه ی نازاد عبید صالح. هولیر
- موکری، رزگار، مه کته بی قورئان؛ به رانبه ر به گوتاری نه ته وهی له چوارچیوهی ئیسلامی سیاسی هاوچه ر خدا، گوفاریکی شیکارانه وهی کومه لایه تی-سیاسییه ژماره 54 سالی بیست و یه-که-م زستانی 1398.
- حسین، هیمدادی (2002 /1380)، روژنامه نوسی کوردی: سه رده می کوماری

- دیموکراتی کوردستان (1942-1947)، سلیمانی: سهردهم.
- که‌ریمی، عه‌لی (1386/2008)، نیشمان: بلاوکه‌ره‌وه‌ی بیر‌ی کومه‌له‌ی ژ-ک. چاپ سلیمانیه: شقان.
- قرداخ‌ی، عه‌تا (2004)، چه‌مکی ده‌ولت و بزوینه‌ری میژو له کومه‌لگای کوردیدا، چاپ هه‌ولیر.
- خوشحالی، بهزاد (1380)، قاضی محمد و جمهوری در آینه اسناد.